ООО «ЭКСКОН»
AL-20FU
ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЙ ЗАМОК
Руководство по эксплуатации
20FU.000РЭ
ТУ 27.33.13.163-008-11638332-2017
Декларация о соответствии ТР ТС 020/2011
ЕАЭС № RU Д-RU.A301.B.06070

1.3 Управление замком осуществляется по двум постоянно присоединенным
изолированным проводам.
1.4 Пример записи при заказе:
      AL-20FU-12 Электромагнитный замок AL-20FU, напряжение питания 12 В
2 Технические характеристики
2.1 Напряжение питания замка - постоянное 12В или 24В.
2.2 Допустимое колебание напряжения электропитания +20/-10% от номинального
значения.
2.3 Удерживающее усилие якоря 200Н ±10%.
2.4 Ток потребления не более 0,23 А при напряжении 12В и 0,1 А при напряжении
24В.
2.5 Масса комплекта поставки не более – 0,25 кг.
2.6 Габаритные размеры корпусной части (длина  ширина  глубина) 65  32  13 мм.
2.7 Габаритные размеры якорной пластины: 65  14  6 мм.
2.8 Длина проводов для подключения – не менее 0,3 м.
3 Комплектность
В основной комплект поставки входит:
- корпусная часть 1 шт.
- пластина якоря 1 шт.
- руководство по эксплуатации 1 шт.
- коробка упаковочная 1 шт.
- диод выпрямительный 1N5406 1 шт.
- пакет ZIP-LOCK 1 шт.
4 Принцип действия
Замок состоит из корпуса (рисунок 1) и якорной пластины (рисунок 2). Срабатывание
замка происходит при механическом контакте рабочих поверхностей корпуса и якоря,
после подачи напряжения питания.
5 Указания по монтажу
5.1 Якорная пластина крепится двумя саморезами или винтами М3. На якорной
пластине со стороны двери установлены два резиновых амортизатора, обеспечивающих
подвижность и упругое прижатие пластины. С целью исключения возможности
деформации якорной пластины не следует крепежные саморезы затягивать до конца,
обеспечив люфт пластины в пределах 0,2…0,4 мм.
5.2 Корпус замка крепится напротив якорной пластины одним потайным винтом или
саморезом через отверстие диаметром 5мм в центре корпуса. Винт затягивается не до
 3
конца для обеспечения свободного покачивания вокруг его оси. Угол покачивания 2-3
град. Ограничение угла выполняется элементами конструкции шкафа, контейнера и т.д.
Допускается ограничение выполнять за счет люфта кабеля в отверстии конструкции.
5.3  Для обеспечения эксплуатационных характеристик рабочие поверхности
корпусной части и якорной пластины должны плотно прилегать друг к другу при
закрывании двери.
5.4 Стопорение винтов от самоотвинчивания производить нитрокраской, стопорящим
герметиком или компаундом.
5.5 Крепеж в основной комплект поставки не входит.
Рисунок 1 - Корпус   Рисунок 2 – Якорная пластина
6 Схема подключения
Схема подключения замка показана на рисунке 3. При подаче питания на замок
якорная пластина притягивается к корпусу, при снятии напряжения - замок
разблокируется. Для уменьшения коммутационных помех и повышения
помехоустойчивости системы рекомендуется устанавливать защитный диод типа 1N4006
(или аналогичный ему).
Рисунок 3 – Схема подключения замка
7 Транспортирование и хранение
7.1 Изделие упаковано в индивидуальную тару (категория защиты от климатических
факторов КУ-1 по ГОСТ 23170-78) и допускает транспортировку в закрытых